
Realizzazione di documentazione di supporto
educativo-formativo per la scuola dell'infanzia

Approvazione di un programma periodico di spesa
Determinazione n. 68 del 11/07/2018

Art. 32 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23: approvazione di un programma periodico di spesa
per la realizzazione di documentazione di supporto educativo-formativo (Euro 2.900,00)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 67/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 68 DI DATA 11 Luglio 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Art. 32 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23: approvazione di un programma periodico di spesa per la
realizzazione di documentazione di supporto educativo-formativo (Euro 2.900,00)
RIFERIMENTO : 2018-S167-00086
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";
- visto il Progetto annuale dell'attività di aggiornamento per il personale delle scuole dell'infanzia per l'anno
scolastico 2017/2018, approvato con determinazione dirigenziale n. 64 di data 18
agosto 2017, che persegue finalità di miglioramento della qualità del servizio e lo sviluppo di competenze
professionali degli operatori;
- visto che all'interno dell'offerta complessiva per il sistema delle scuole dell'infanzia è prevista anche la
realizzazione di documentazioni didattiche, quali supporti formativi in continuità con i programmi annuali
elaborati dalla struttura e di divulgazione di pratiche innovative a supporto dell'azione scolastica;
- visto che questa iniziativa rientra nella fattispecie "spese di comunicazione" di cui all'allegato D)
della deliberazione della Giunta provinciale n. 2 di data 15 gennaio 2016;
- ritenuto necessario adottare un programma periodico di spesa, ai sensi dell'art. 32, comma 2 della legge
provinciale 19 luglio 1990, n. 23, per l'attuazione della suddetta iniziativa per l'importo complessivo di euro
2.900,00 secondo la previsione sotto evidenziata:
Capitolo 905400-005 euro - ART. 32 comma 2 lettera H - L.P. n. 23/90
abbonamenti a riviste e periodici, rilegature di libri e stampe, acquisto o predisposizione di volumi,
pubblicazioni, materiale audiovisivo e similari.
2.900,00
Totale programma di spesa 2.900,00
- ritenuto, altresì, dare atto che:
a) nella scelta dei contraenti ci si dovrà avvalere, se disponibili, delle convenzioni stipulate dalla Centrale
Acquisti, in base a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2900 del 3 dicembre 2009
allegato C), e s.m.i., diversamente si farà
riferimento a quanto stabilito dagli artt. 21 e 32 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.i. tenuto conto altresì
delle disposizioni impartite dal D.L. n. 95/2012 (cd. "spending review") e s.m.
e delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 1392 del 11 luglio 2013 e n. 1097 del 29
giugno 2015;



b) in considerazione degli importi contrattuali che saranno imputati al programma di spesa, la stipulazione
dei contratti avverrà mediante lo scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell'art. 15
della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.i.;
c) le spese del presente programma verranno effettuate in economia ai sensi dell'art. 32,
comma 2), della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m., e l'importo di ogni atto di spesa non potrà
superare l'importo di cui al comma 3) del medesimo articolo;
d) la verifica delle prestazioni sarà effettuata dal Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado
e la corresponsione dei compensi dovuti avverrà previa presentazione di idonea documentazione fiscale e
secondo quanto contrattualmente concordato,
compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente;
- vista la deliberazione n. 2 di data 15 gennaio 2016 con la quale la Giunta provinciale ha impartito
RIFERIMENTO : 2018-S167-00086
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
direttive alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione della spesa, alle quali ha
fatto seguito la circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 di data 27 gennaio 2016;
- vista la determinazione del Direttore generale n. 14 di data 10 dicembre 2015 e ss.mm., con la quale è stato
assegnato a ciascun Dipartimento il budget per le singole tipologie di spesa di natura discrezionale per l'anno
2018;
- considerato che tra le spese di comunicazione rientrano quelle per la realizzazione di pubblicazioni;
- considerata dunque la natura discrezionale della spesa derivante dal presente provvedimento, si dispone di
far fronte all'importo complessivo di euro 2.900,00 con prenotazione fondi sul capitolo 905400-005
dell'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.
118;
- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. "Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione,
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 con la quale vengono recepite le direttive europee in materia di
contratti pubblici";
- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina i contratti di appalto e di concessione aventi
ad oggetto l'acquisizione di lavori, servizi e forniture";
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg e s.m.;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- visto l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;
- visto l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (cd. "spending review"), convertito, con modificazioni,
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;
- viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 489 del 22 marzo 2013, n. 973 del 24 maggio 2013, n.
1050 del 30 maggio 2013, n. 1392 del 11 luglio 2013, n. 1097 del 29 giugno 2015 in materia di attività di
approvvigionamento della Provincia, nonché le indicazioni operative fornite dall'APAC;
DETERMINA
1) di approvare, per le finalità espresse in premessa, il seguente programma di spesa in economia,
ai sensi dell'art. 32, comma 2), della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, per l'importo presunto di euro
2.900,00:
RIFERIMENTO : 2018-S167-00086
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
Capitolo 905400-005 Euro - ART. 32 comma 2 lettera H - L.P. n. 23/90
abbonamenti a riviste e periodici, rilegature di libri e stampe, acquisto o predisposizione di volumi,



pubblicazioni, materiale audiovisivo e similari.
2.900,00
Totale programma di spesa 2.900,00
2) di prenotare l'importo complessivo di euro 2.900,00 derivante dal presente provvedimento al capitolo
905400-005 dell'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 56 e dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011
(prenotazione fondi n. 2009344-003);
3) di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza tra le parti, secondo gli usi
commerciali, così come previsto dall'art. 15, c. 3, della citata legge provinciale 23/1990;
4) di dare atto che l'importo dell'atto di spesa non supererà il limite massimo di somma fissato con legge
provinciale 19 luglio 1990, n. 23, all'art. 32, comma 3;
5) nella scelta dei contraenti ci si dovrà avvalere delle convenzioni stipulate dalla Centrale Acquisti, se
disponibili, in base a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n.
2900 del 3 dicembre 2009 allegato C), e s.m.i., diversamente si farà riferimento a quanto stabilito dagli artt.
21 e 32 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.i. tenuto conto altresì delle disposizioni impartite dal D.L. n.
95/2012 (cd. "spending review") e s.m. e delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 1392 del 11 luglio
2013 e n. 1097 del 29 giugno 2015;
6) di stabilire che la verifica delle prestazioni sarà effettuata dal Dirigente del Servizio infanzia e istruzione
del primo grado e la corresponsione dei compensi dovuti avverrà a seguito di regolare esecuzione e previa
presentazione di idonea documentazione fiscale e secondo quanto contrattualmente concordato,
compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente;
7) di provvedere al pagamento delle spese di cui al precedente punto 1), ad esecuzione avvenuta,
su presentazione di regolare documentazione di spesa.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00086
Pag 4 di 5 MP
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00086
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


